La experiencia, no obstante, nos ofrece otros datos. El embarazo está muy lejos de pasar inadvertido para la razón, la voluntad, y más para los apetitos sensibles. Por eso la independencia de unas respecto de otras sólo es real en un sentido *per se*, puesto que *per accidens* hay gran interferencia. La actividad vegetativa interviene en la disposición de los órganos donde se hallan las facultades sensitivas. En las facultades sensitivas concurren la actividad vegetativa y la actividad intelectual, de manera que *per accidens* puede encontrarse interferencia entre ambas. Por ejemplo, el sueño y la digestión dificultan la actividad intelectual, y la intensidad de ésta dificulta la nutrición<sup>141</sup>. Las facultades sensitivas pueden oponerse más a la actividad intelectual, precisamente porque mantienen una comunicación más cercana con ella<sup>142</sup>; pero también esa

---

<sup>140</sup> *QDV*, q. 13, a. 4, co. “Similiter etiam nec operatio intellectiva aliquo modo huiusmodi operationibus admiscetur; cum neque ab eis accipiat, propter hoc quod non sunt cognoscitivae; neque instrumento aliquo corporeo utatur intellectus, quod oporteat per operationes vegetabilis animae sustentari, sicut accidit de organis potentialium sensitivarum; et sic puritati intellectus nihil praeiudicatur per operationes animae vegetabilis. Unde patet quod per se loquendo, operatio animae vegetabilis et operatio intellectus non se impediunt.”

<sup>141</sup> *QDV*, q. 13, a. 4, co. “Per accidens tamen potest ex altero alteri impedimentum provenire; in quantum scilicet intellectus accipit a phantasmatibus, quae sunt in organis corporalibus, quae oportet per actum vegetabilis animae nutriri et conservari. Et sic per actus nutritivae potentiae eorum dispositio variatur, et per consequens operatio sensitivae potentiae, a qua intellectus accipit. Et ita per accidens etiam ipsius intellectus operatio impeditur, sicut patet in somno et post cibum. Et etiam e converso per hunc modum operatio intellectus impedit operationem animae vegetabilis, in quantum ad operationem intellectus requiritur operatio imaginativae virtutis, ad cuius vehementiam oportet caloris et spirituum concursus fieri; et sic impeditur actus virtutis nutritivae per vehementiam contemplationis.”

<sup>142</sup> *QDV*, q. 13, a. 4, ad 1 “Ad primum igitur dicendum, quod quamvis potentiae animae vegetabilis sint magis materiales quam sensitivae, cum hoc tamen sunt etiam

comunicabilidad es la vía por la cual reciben el mandato de la razón. Comunicabilidad e inferioridad ofrecen las coordenadas para la subordinación al imperio. Pero ¿basta ser inferior para ser imperado? Si la sujeción indica inferioridad, pero ¿acaso ocurre que lo más inferior es lo más imperado? Si así fuera, las facultades vegetativas estarían aún más subordinadas, tal como argumenta esta objeción contraria al pensamiento de Tomás de Aquino: